
·32· 给水排水 Vol 123 No. 8 1997

[提要 ]本文介绍了空穴气浮技术即 CA F系统的特点和处理昆明第二造纸厂废水的

情况 ,包括废水水质、处理流程、各处理单元主要技术参数以及 CA F系统的处理效果。

[关键词 ]造纸废水 空穴气浮法 溶气气浮法

范懋功 张 平

表 1

处理方法 设备占地 (m2 ) 电耗 (kW) 投资比例

CAF 1913 216 1100

项 目

表 2

COD (mg/ L ) SS (mg/ L )

进水水质 45719～1100 362～1086

出水水质 13215～13418 1314～1814

去除率 7015～8718 % 96～98 %

一、空穴气浮法特点

空穴气浮又称涡凹气浮 (CAV I TA T ION A IR

FLO TA T ION) 是一种新的机械碎气气浮技术 [1 ] ,它用

独特的曝气机把空气溶入水中 ,通过曝气机的叶片把空

气粉碎成微气泡。空穴气浮法和溶气气浮法 (DA F) 相

比具有下列优点 :

11操作简单、维修方便 CA F系统没有空气压缩

机、压力溶气罐、溶气水泵和释放器 ,只有曝气机和刮渣

机。操作简单、维修方便。

21电耗低 处理水量在 25～150m3 / h的 CA F系

统电功率只有 216kW ,5～20m3 / h时只有 1187kW。

31投资少 CA F 系统是一体化设备 , 占地面积

小 ,节省基建投资。

世界著明的 ERM环保公司以处理水量 2000m3 / d为

例 ,对 CA F和DA F进行经济比较 ,结果见表 1。

由于 CA F的突出优点 , 在美国已广泛地应用于造纸

废水、制革废水、含油废水 ,洗衣废水、食品工业废水等工业

废水处理。

二、CAF在昆明第二造纸厂废水处理中的应用

11废水水量和水质
昆明第二造纸厂以废纸为原料 , 年产 6000t瓦楞卷筒

纸 ,日产量 24t ,处理水量 150m3 / h。废水水质 :BOD5 150mg/

L ,COD310mg / L ,SS150mg / L ,p H = 8 , 色度 250倍。

21处理流程
原废水处理流程为 :废水→斜筛→集水池→微滤机

→调节池 (加药) →沉淀池→清水池→回用或外排。

污泥脱水系统为 : 沉淀池污泥→浓缩池→离心机

(稀液流回调节池) →泥饼送锅炉房。

原废水处理系统只有斜筛和微滤机能用 ,仅起回收

部分纤维的作用 ,废水污染了滇池上游的水质。因此工

厂决定采用先进的 CA F技术解决废水处理问题。改造

后的处理流程为 : 废水→斜筛→调节池 (加药) →CA F

设备→斜管沉淀池→清水池→回用或外排。污泥脱水

系统保留不变。

31各处理单元
(1) 斜筛 (已有) 收集废水中的纤维回用 ,筛网为

40目单曲斜筛。

(2) 调节池 (已有) 钢筋混凝土池分 6格 , 每格

318×318×3m ,池总容积为 250m3。

(3) 气浮系统 (新加) 选用美国 CA F2150气浮设

备 , 其主要参数为 : 处理能力 150m3 / h ,外形尺寸

11113×2141×1183m ,电耗 3kW ,安装在二楼。CA F回

收纤维用于制浆。

(4) 加药系统 (新加) 泵前加 PAC75mg/ L ,浓度

为 10 %。用计量泵把 1‰浓度的 PAM 溶液加在 CA F

设备的进水主管内 , 利用 CA F设备主机的搅拌作用和

废水进行混合反应。PAM 的用量控制在 2～3mg/ L 范

围内。

(5) 斜管沉淀池 (钢制 ,已有) 池中有 d = 80mm

的六角形 PVC斜管。

(6)清水池 (已有) 钢筋混凝土水池 ,分 4格 ,每格

尺寸 318×318×3m ,总容积为 173m3。

(7) 污泥浓缩池 (已有) 钢筋混凝土池 , 容积

80m3。

(8)顺流式离心机 (已有)

41CA F处理效果

1997年 3月 , CA F投入运行 , 处理效果经云南省

环保监测中心站测定 ,结果如表 2所示。

从测定结果可见 ,CA F处理后的水质符合排放标

空穴气浮法处理昆明第二造纸厂废水



·33·给水排水 Vol . 23 No. 8 1997

准并达到回用要求。

51投资
废水处理改造工程概算 95万元 ,包括工程设计费、

设备费、管道连接费和土建施工费等。

61环保和经济效益
造纸厂每年可少排入滇池COD69619t和 SS76417t。

处理水回用可减少水费支出 ,回收纤维的经济效益也很

大。

] 作者通讯处 :范懋功 100011北京德外大街 12号

银燕环保公司

张平 200052上海番禺路 383号斯必克商

务楼 602室美国麦王国际企业公司

电话 : (021) 62801061

收稿日期 :199723228

某橡胶总厂原址位于市中心地带 , 根据城市规划

拟迁至郊外。由于工厂所在地地下水不丰富 , 又不在

城市给水供水范围内 , 因此要求建立一套完整的能满

足生产需要的低温循环水系统。

一、橡胶厂对冷却水的要求

橡胶厂的生产用水主要用于密炼机、压延机、压

片机的冷却。其水温要求随机器的类型而有所不同。

根据工厂多年的运行管理经验 , 水温宜在 25℃以内 ,

最大不能大于 28℃。按 1996年的生产能力 , 冷却水

用量为 200m3 / h , 冷却水循环一次的温度升高值为

215℃。

目前工厂设有 500m3 地下水池一座 , 做贮水降温

用 , 每小时补充地下水 50m3 , 不能满足生产需要。要

求新厂的冷却水循环系统 , 充分考虑到水源不足的实

际情况 , 最大限度地节省能源 , 保证工厂在一年四季

安全运行。

二、低温冷却水系统的方案分析

在总用水量不大 , 水温要求不是很低的情况下 ,

可以采用比较大的地下水池做为降温设施 , 组成冷却

水的循环系统。这种方法比较简单 , 缺点是当水量比

较大时 , 水池庞大 , 冷却效果不好。

作为前一种方法的改进 , 可以地下含水层为降温

区 , 把升温水注入地下水的上游 , 从地下水的下游抽

水回用。在有条件的地区实行这一方案效果良好 , 但

需要一套注水和抽水设备 , 敷设管道。

第三种方法是合理运用冷却塔。冷却塔的出水温

度在夏季受最低湿球温度所限 , 不可能获得低温水。

以济南为例 , 夏季的最低湿球温度为 26℃, 冷却塔的

最低出水温度约在 30℃以上。但是 , 应该特别指出在

春季、秋季、冬季 , 冷却塔可以不同程度地发挥作

用。这是因为冷却塔的计算理论主要是以蒸发散热为

依据的 , 气温降低时借传导和对流的接触散热增大 ,

可从夏季的 12～20 %增加到 50 % , 甚至 70 %。所以

冷却塔可以做为寒冷季节的低温水散热设备。

为了在任何季节都能获得低温水 , 可以使用不同

类型的冷水机组 , 但这种方法投资较大且需要能源。

三、设计冷却水循环系统的选定